
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي"
 

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 
 
 

Option : Conception Des Systèmes D’assainissement  

 
THEME :  
 
 

Conception Du Système D’assainissement De La Nouvelle  

Ville DRAA ERRICH (W. Annaba) 
 

 

Présenté par : 

BOUMEDJANE Sabrine                                          

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

AMMARI Abdelhadi  M.C.A Président 
[...]
Aib Amar 2152 2942 100 0,8 1,35 semi-

urbain 

2,724 3,678 2,80 10,310 0,010 41,242 

Treat 6163 7774 100 0,8 1,35 semi-

urbain 

7,198 9,718 2,30 22,369 0,022 89,478 

Bensalam Miloud 2398 3325 100 0,8 1,35 semi-

urbain 

3,079 4,156 2,73 11,331 0,011 45,324 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
88 

Amirat Messaoud 1065 1477 100 0,8 1,35 semi-

urbain 

1,368 1,846 3,34 6,166 0,006 24,665 

Agglomérations Population  Dotation 

(l/j/hab) 

Crej 1+Cép type 

d'agglo 

Qmoy,j 

(l/s) 

Qmoyj 

total 

(l/s) 

Kp Qpts Qpts 

(m3/s) 

Qppt 

(l/s) 

Draa Errich 60000 300000 200 0,8 1,4 urbain 555,556 777,778 1,59 1236,388 1,236 1236,388 

 (Source : direction des ressources en eaux-Annaba) 

 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
89 

Débit moyen journalier : Qmoy,j= 948,077 l/s = 81913.853 m3/j 

Débit de pointe à temps sec : Qpts tot=1595,088 l/s = 1.595 m3/s  

Débit de pointe en temps de pluie :  

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par :  

𝑄𝑝𝑡𝑝 = (3 ÷ 5)𝑄𝑝𝑡𝑠 

 Qptp: débit de pointe en temps de pluie 

On prend 𝑄𝑝𝑡𝑝 =  2.671 𝑚3/𝑠 

Débit moyen horaire : Qmoy.h (m
3/h) : 

Il est donné par la relation suivante : 

Qmoy,h( m
3/h) =

𝑄𝑚𝑜𝑦.𝑗

24
        𝑄𝑚𝑜𝑦,ℎ =

81913.853

24
 = 3413.077 m3/h       

Débit moyen diurne : 

 Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au cours de 

laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 

𝑄𝑚𝑑 =  
heures

jQmoy

16

,    =   81913.853/16  =  5119.616 𝑚3/ℎ 

Estimation de la capacité de la STEP :  

La population équivalente estimée à partir de la formule suivante : 

𝐸𝑞𝐻 =
𝑄𝑡𝑜𝑡

𝑑𝑜𝑡×80%
                                                         (VI.5) 

Qtot=le débit des eaux usées global 

𝐸𝑞𝐻 = 599614.38 𝐸𝐻 

 2- Evaluation des charges polluantes : 

On calcule les charges polluantes à partir des résultats des analyses des eaux usées qui sont :  

Tableau VI. 4 : Les caractéristiques des eaux usées de la ville d’Annaba (direction des 

ressource en eaux, W.Annaba)  

paramètres unité 2020 2030 2040 

DBO5 

Kg/j 

30680 34842 40440 

DCO 73632 69684 80880 

MES 35400 40649 47180 

NTK 5664 6968 8088 

Pt 826 1045 1213 

 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
90 

1- La charge moyenne journalière en DBO5: 

)/()./( 33

50 jmQmkgCL jDBO                                             (VI.6) 

Avec :        

L0   : charge moyenne journalière en DBO5  

CDBO5   : la concentration en DBO5 moyenne (Kg/m3 ). 

Qmoy,j : débit moyen journalier en (m3/j ). 

Nous avons :                 L0= 40440Kg/j            

Nous obtenons :            𝐶𝐷𝐵𝑂5 =
𝐿0

𝑄𝑚𝑜𝑦.𝑗
=

40440

81913.853 
= 0.494 Kg/m3 

CDBO5=494 mg/l 

2- La charge moyenne journalière en DCO: 

Nous avons :  𝐿_1 = 𝐶_𝐷𝐶𝑂 × 𝑄_(𝑚𝑜𝑦. 𝑗)                                                                        (VI.7)      

Nous avons aussi :                 L1=80880Kg/j 

Nous obtenons : 𝐶𝐷𝐶𝑂 =
𝐿1

𝑄𝑚𝑜𝑦.𝑗
=

80880

81913.853 
= 0.987 Kg/m3 

CBCO=987 mg/l 

 3-La charge en MES : 

𝑁0 = 𝐶𝑀𝐸𝑆(𝐾𝑔/𝑚3) × 𝑄𝑗(𝑚3/𝑗)                                       (VI.8) 

Avec :  

N0 : charge moyenne journalière en MES. 

CMES : la concentration moyenne en MES (Kg/m3). 

Nous avons : N0= 47180 Kg/j 

Donc :                    CMES=576 mg/l 

 4-rapport de biodégradabilité :  

𝐷𝐶𝑂

𝐷𝐵𝑂5
=

80880

40440
= 2 

Le traitement adéquat pour notre rejet est l’épuration biologique. 

Tableau VI. 5 : Récapitulatif des calculs de base pour le dimensionnement. 

Qmoy, j 

(m3/j) 

Qmoy.h 

(m3/h) 

Qmd   

(m3/h) 

Qpte,sec   

(l/s) 

L0 Kg/j  

(DBO5) 

N0 Kg/j  

(MES) 
Dco Kg/j 

DCO/DBO 

81913.853 3413.077 5119.616 1595,088 40440 47180 80880 2 

 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
91 

VI.7.2 Dimensionnement des ouvrages de STEP : 

A. Prétraitements : 

   Nous prévoyons les prétraitements pour alléger les traitements ultérieurs, ainsi que pour 

protéger les équipements de pompage. 

 

A.1. Dégrillage : 

 Pour le calcul des paramètres de la grille, nous utilisons la méthode de KIRSCHMER 

 Largeur de la grille : 

Elle est donnée par la relation :                   

)(
)1(

.

max

m
h

SinS
L








   

   Où : 

L  : Largeur de la grille. 

hmax : hauteur maximum admissible de l’eau sur une grille, hmax = (0,15-1.5) m  

  : Fraction de surface occupée par les barreaux.   ed

d




            

Tel que :      

d : épaisseur des barreaux. 

e : espacement des barreaux. 

δ   : Coefficient de colmatage de la grille :  

       -0.5 pour un dégrillage automatique  

      -0.25 pour un dégrillage manuel.  

S : Surface de passage de l’effluent (m2) tel que :      

V

Q
S

Pte sec,


   

 Qpte,sec : débit de pointe (m3/s) 

 V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s) tel que V= (0.5 - 1.50) m/s  

α : Angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontale compris généralement entre 60° 

et 80°.  

 Donc la largeur peut être exprimée par :  

𝐿 =
𝑄𝑝𝑡𝑠×𝑠𝑖𝑛𝛼

𝑉×ℎ𝑚𝑎𝑥(1+𝛽)𝛿
                                              (VI.9) 

 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
92 

 Les pertes de charge (Δh) : 

Elles peuvent être calculées par la formule suivante :  

 

Δh = 
𝜷 × 𝒅𝟒/𝟑

𝒆𝟒/𝟑 ×
𝑽𝟐

𝟐𝒈
× 𝐬𝐢𝐧 𝜶                                               (VI.10) 

Avec :  

: Perte de charge (m). 

: Coefficient dépendant de la forme des barreaux 

79,1  : Pour les barreaux de section circulaire 

d : espacement entre les barreaux (cm). 

g: accélération de la pesanteur (m/s2). 

𝛼: Angle d’inclinaison de la grille (60°). 

Pour assurer une meilleure élimination de grosse matière nous préconisons 4 degrilleurs 

automatiques de même taille, avec les paramètres suivants :   

Tableau VI. 6 : Récapitulation du dimensionnement de dégrilleur  

 Qpts 

(1/4) 

α V 

(m/s) 

hmax e d β δ L Δh 

Grille 

grossière 

0.400 60 1 1 2 3 0.6 0.5 2.06 0.045 

Grille 

fine 

0.400 60 1 1 1 0.5 0.67 0.5 2.49 0.012 

 

A.2. Dessablage-Déshuilage : 

 Calcul du dessableur- déshuileur de la station : 

1. Dessablage 

Le bassin de dessablage-déshuilage proposé est de type rectangulaire 

1- Le volume : 

Le volume de dessableur est calculé à partir de débit et de temps de séjour. 

Le temps de séjour : 

Le dessableur est calculé pour un temps de séjour de 4min=0,07h. 

Pour cette étape on propose 4 bassins dessableur-deshuileur de mêmes tailles  

On a le débit 𝐐𝐩𝐭𝐞,𝐬𝐞𝐜=1.6 m3/s 

Alors le débit à traiter pour chaque bassin égal a 
𝑄𝑝𝑡𝑠

4
=

1.6

4
= 0.400 𝑚3/𝑠 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
93 

      Donc ;    Le volume          V=𝐐𝐩𝐭𝐞,𝐬𝐞𝐜.ts    

2-La surface horizontale du bassin : 

h : hauteur du bassin en m, tel que : 1,25<h <2,5 m 

-on prend h=2m 

 La surface horizontale Sh sera : 𝑆ℎ =
𝑣

ℎ
                                 

3- La longueur et largeur : 

𝑆ℎ =   𝐿 × 𝑙     Avec   𝐿 =  2 × 𝑙                                         (VI.11) 

𝑆ℎ =  𝐿 × 𝑙 =  2 × 𝑙²   Alors      l   = √
Sh

2
                              (VI.12) 

 4-Le volume d’air à insuffler dans le dessableur : 

La quantité d’air à insuffler varie de 1à 1,5
3m d’air/

3m d’eau.  

VQq Ptair .sec,
 (m3/h)                                                (VI.13) 

  Tel que : On prend V= 1.5 m3 d’air/m3 d’eau est le volume d’air à injecter (m3)         

5- Calcul des charges polluantes à la sortie du déssableur : 

Quantité des matières éliminées par le dessableur : 

Les MES contiennent 30% de MM (matières minérales) et 70% de MVS (matières volatiles 

en suspension), c'est-à-dire : MES=70% MVS +30% MMS  

Le dessableur permet d’éliminer 70% de MES totales : 

Tableau VI. 7 : Récapitulation du dimensionnement du dessableur-déshuileur  

Q 

(m3/s) 

ts (s) V (m3) Sh 

(m2) 

H (m) L 

 (m) 

l  

(m) 

Vair 

(m3) 

MESsortie 

(kg/j) 

0.400 240 114 57 2 10.68 5.34 0.71 14154 

MMS MVS 

4246.2 9907.8 

 

B. Traitement Primaire :  

B.1. Dimensionnement du décanteur primaire : 

   Les eaux provenant du dessableur-déshuileur, doivent passer par le décanteur primaire avant 

d’arriver au bassin d’aération, en plus ce dernier élimine environ 35% de la DBO5, et 60% des 

MES. 

Nous optons pour 2 décanteurs d’une forme circulaire, donc le volume est donné par la 

formule :                                             V=Qpte .ts  (m3)                                                   (VI.14) 

Avec : -V : Volume du décanteur (m3) ; 

          -Qpte : débit de point (m3/h) ; 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
94 

          -ts : temps de séjour dont il est donné ts= (1-2) heure, d’où on prend ts=1,5h 

Le débit d’eau entrant égale a  
𝑄𝑝𝑡𝑠

2
= 0.800 m3/s 

A -La surface horizontale :  

Tableau VI. 8 : Valeur de la vitesse limite en fonction de K=Qpte/Qmoy (Bechac, P. 1987) 

K 2,5 3 5 8 10 

Vlim (m/h) 2 2,5 3,75 5 6 

On a :  K =
Qpte

Qmoy
= 1.69 

Donc ; 

 Vlim= 2 m/h 

 Sh =
Qpts

Vlim
                         

B - la hauteur du bassin : 

 H= V/S   

Nous ajoutons 0,75m pour la revanche  

C -Diamètre du bassin :    

D=√4𝑠/𝜋             

Calcul de la quantité de boues éliminées : 

Sachant que le décanteur primaire élimine environ 35% de DBO5 et environ 60% de matière 

en suspension  

Tableau VI. 9 : Récapitulation du dimensionnement du décanteur primaire  

Qpts 

(m3/s) 

Ts 

(h) 

V 

(m3) 

K Vlim 

(m/h) 

Sh 

(m2) 

H 

(m) 

D 

(m) 

MES 

(kg/j) 

DBO5 

(kg/j) 

0.800 1.5 5130 1.69 2 1170 5.15 38.61 5661.6 26286 

 

C- Les traitements secondaires  

Le traitement biologique est réalisé dans un ensemble complet qui comprend : 

 Les bassins d'aération ; 

 Les décanteurs secondaires (clarificateur). 

C.1. Dimensionnement de bassin d’aération : 

Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées à faible charge. Nous optons 

pour 03 bassins d’aération de forme circulaire où arrivent les eaux usées prétraitées et ayant 

subi une décantation primaire. 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
95 

 Les débits : 

                -Le débit journalier :     Qmoy.j = 81913.853 m3/j 

                -Le débit horaire :        Qmoy,h = 3413.077 m3/h 

 b) Les charges : 

La charge massique : 

En aération prolongée, la charge massique (Cm) varie : 0.1 < Cm < 0.2 kg DBO5/kg MVS.j  

La charge volumique : 

En aération prolongée, la charge volumique (Cv) varie : 0.3 < Cv < 0.8 kg DBO5/m3/j 

 Nous prenons les valeurs suivantes :  

- La charge en DBO5 à l’entrée de bassin d’aération est L0’  

- Concentration de l’effluent en DBO5 

So = L0’ / Q moy j (kg/m3) 

-La charge en DBO5 à la sortie de bassin : 

   La concentration (Sƒ) à la sortie doit être conforme aux normes de rejet établies par l’OMS 

(Organisation Mondiale de la Santé) qui est fixée à 30 mg/l de DBO5. 

D’où la charge à la sortie : 

Ls = Sƒ ∗ Qmoy.j ∗ 10−3                                               (VI.15) 

 La charge en DBO5 éliminée  

Le = L′0 − Ls 

 C) Rendement recherché : 

R =
L′0−Ls

L′0
                                                          (VI.16) 

 D) Volume d’un seul bassin : (L0’/3) 

Le volume de bassin est donné par : 

V =
L0′

3Cv
                                                              (VI.17) 

 E) La masse de boues dans le bassin d’aération : 

[Xt] =
L′0

3Cm
                                                         (VI.18) 

 F) Concentration de boues dans le bassin :  

[Xa] =
Xt

V
                                                    (VI.19) 

 G) Dimensions de bassin : 

G- 1- La hauteur :      

Elle est généralement comprise entre 3et 5m ; donc nous prenons   H=4m 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
96 

La hauteur de revanche du bassin doit être h80 cm. Nous prenons h=80cm 

G- 2-La surface horizontale :   

    Sh =
V

H
                     

G- 3- Le diamètre :                                 

  D = √
4S

π
 

G- 5- temps de séjour :                     

    ts =
V

Qmoyh
   

Tableau VI. 10 : Récapitulation du dimensionnement du bassin d’aération  

Cv Cm Qmoy.j Qmoy.h DBO5entré DBO5éleminé DBO5sortie R 

0.5 0.15 81913.853 3413.077 26286 23407 2878.15 89% 

V Xt Xa H Sh D ts  

17524 58413.33 3.33 4.8 4381 74.71   

 

C-2. Dimensionnement du décanteur secondaire (clarificateur) : 

Nous optons pour 04 décanteurs d’une forme circulaire, muni d’un pont racleur de fond et de 

surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et 

l’extraction de la fraction en excès, donc le volume est donné par la formule : 

V= Qpte.ts (m3) 

Avec :-V : Volume du décanteur (m3) ; 

          -Qpte : débit de point (m3/h) ; 

          -ts : temps de séjour dont il est donné ts= (2-3) heure, d’où on prend : ts= 2h 

a- Hauteur du clarificateur 

La hauteur du décanteur est : H= (3÷5) m. 

Nous prenons : H=4m 

b- La surface horizontale du décanteur 

Sh =
V

H
 

c -Le diamètre du décanteur : 

D = √
4S

π
 



Chapitre VI                                       Conception et dimensionnement de la STEP 

 

 
97 

Tableau VI. 11 : Récapitulation du dimensionnement du décanteur secondaire  

Qpts 

(m3/s) 

Ts 

(h) 

V 

(m3) 

Sh 

(m2) 

H 

(m) 

D 

(m) 

0.400 2 3420 855 4 33 

 

Conclusion : 

A travers les calculs effectués dans ce chapitre, nous pouvons juger que notre STEP nécessite 

une superficie supérieure à 10 hectares et ceci pour assurer l’emplacement de tous les ouvrages 

et leurs accessoires. 

Nous avons choisi une forme circulaire pour la majorité des ouvrages pour éviter la 

décantation des boues dans les coins des ouvrages et faciliter le mouvement des racleurs.        

 

 

  



Chapitre VII                                                     Organisation de chantier 

 

 
97 

 

 
CHAPITRE VII : 

 

Organisation de chantier    



Chapitre VII                                                     Organisation de chantier 

 

 
98 

Introduction : 

Pour initialiser notre projet et vérifier la fiabilité de notre variante, une étude économique 

est inévitable. 

Cette étude aide à avoir une estimation sur le coût total de notre projet, dans le but de 

chercher la rapidité, l’économie et la qualité de travail. 

L’organisation de chantier est basée principalement sur la classification des taches et le 

savoir-faire. 

VII.1 Les étapes de réalisation du projet : 

Pour la pose de canalisation, on doit exécuter dans un ordre précis certaines opérations. 

VII.1.1 Manutention et stockage des conduites : 

VII.1.1.1 Manutention : 

Afin de préserver les conduites pendant le transport, il faut éviter les chocs en particulier sur 

les extrémités, et éviter le déchargement brutal sur le sol. 

VII.1.1.2 Stockage : 

Pour le stockage du matériel, il faut absolument respecter ces consignes : 

- L’aire de stockage doit être plane et nivelée. 

- Les accessoires et les conduites doivent être à l’abri du soleil. 

- Préserver les conduites des produits chimiques, des solvants et des huiles. 

VII.1.2 Décapage de la terre végétale : 

C’est une opération préliminaire, qui consiste à éliminer la couche superficielle du sol (les 

dix (10) premiers centimètres de la surface) constituée principalement de matière végétale. 

VII.1.3 Exécution des tranchées et des fouilles des regards : 

Le fond de fouille doit être arasé à la pente du projet, en évitant le remaniement, et en 

respectant les largeurs minimales des tranchées par mesure de sécurité. 

VII.1.4 Aménagement du lit de sable : 

Les conduites doivent être posées sur un lit de sable, qui sera bien nivelée suivant les côtes 

du profil en long comme la montre la figure ci-dessous : 